
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VI SETTORE

N. 3RS/127RG   del 19-02-2021

OGGETTO

Applicazione CCNL Comparto Funzioni Locali 17.12.2020  Determinazione e liquidazione arretrati
contrattuali al segretario generale per il periodo 01.05.2016-31.12.2020.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 23-02-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE F.F.

PREMESSO CHE:
in data 17.12.2020 è stato definitivamente sottoscritto il CCNL Dirigenti Funzioni Locali
relativo al triennio 2016-2018, nell’ambito del quale, agli artt. 97-111 è disciplinato il
trattamento giuridico – economico dei Segretari Comunali e Provinciali;
il predetto CCNL all’art. 3 prevede espressamente che:
Il presente contratto concerne il periodo 1° gennaio 2016 – 31 dicembre 2018, sia per la parte giuridicao
che per la parte economica.
Gli effetti decorrono dal giorno successivo alla data di stipulazione, salvo diversa prescrizione delo
presente contratto. L’avvenuta stipulazione viene portata a conoscenza delle amministrazioni mediante
la pubblicazione nel sito web dell’ARAN e nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana.
Gli istituti a contenuto economico e normativo con carattere vincolato ed automatico sono applicatio
dalle amministrazioni entro trenta giorni dalla data di stipulazione di cui al comma 2.

CONSIDERATO CHE
l’art. art. 106  del CCNL 17.12.2020 stabilisce che, a decorrere dal 01.01.2021, il valore della
retribuzione tabellare, dopo il conglobamento della IVC riconosciuta a decorrere dal 2010,
sia rideterminato, per i Segretari Comunali di fascia B, in € 41.779,17, oltre la 13̂ mensilità;
l’art. 107 del CCNL 17.12.2020 stabilisce che, a far data dal 01.01.2018, la retribuzione di
posizione per incarichi tra 10.000 e 65.000 abitanti, sia rideterminata in € 16.000,00.

RITENUTO necessario disporre l’applicazione del nuovo CCNL 17.12.2020 in favore del segretario
generale in servizio, e la corresponsione degli arretrati contrattuali in applicazione degli artt. 106 e
107 del richiamato CCNL.
DATO ATTO che il dott. Beniamino Iorio presta servizio in questo Ente a decorrere dal 17.12.2015
(in convenzione con il Comune di Fontanarosa sino al 31.12.2017) e che di conseguenza il Comune
di Atripalda deve provvedere alla determinazione e liquidazione degli arretrati contrattuali, con
contestuale recupero a carico del Comune di Fontanarosa, il cui responsabile ha manifestato
disponibilità in tal senso.
RITENUTO, pertanto, dover quantificare e ripartire gli oneri relativi agli arretrati contrattuali
dovuti al dott. Beniamino IORIO per il periodo dal 01.05.2016 e sino al 31.12.2020.
VISTO che è stato elaborato il prospetto delle competenze dovute, con l’analitico riparto degli
oneri a carico dei Comuni interessati, sulla base della documentazione agli atti dell’Ente;
RILEVATO che gli oneri conseguenti faranno carico rispettivamente al Cap. 50 e 140/19 RR.PP.-,
ed al Cap. 50/1 e 50/19, fatto salvo il successivo recupero delle quote a carico del Comune di
Fontanarosa.
RICHIAMATA

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 09.11.2020 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2020/2022;
il decreto sindacale n. 7 del 20.01.2021, con il quale sono state attribuite al sottoscritto le
funzioni di Responsabile del Settore VI Gestione Risorse Umane F.F.;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere;

Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza,
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
Ritenuto di provvedere in merito;



Dato Atto che ai sensi dell’articolo 147/bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5, del
Decreto Legge 174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa;

Visto

Il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
Lo Statuto Comunale;
Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi approvato
con delibera di Giunta Comunale n. 18 del 10.02.2011;
Il vigente CCNL Comparto Funzioni locali del 21/5/2018;

Per le motivazioni in premessa citate, che qui s’intendono richiamate e approvate,

D E T E R M I N A
DI DARE ATTO di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente1.
richiamato;
DI DISPORRE l’applicazione del CCNL 17.12.2020 in favore del dott. Beniamino Iorio,2.
titolare della sede di segreteria generale del Comune di Atripalda, Classe II, con la
decorrenza di cui agli artt. 106 e 107 del medesimo CCNL.
DI DARE ATTO che al dott. Beniamino Iorio, a far data dal 01.01.2021, compete il3.
trattamento economico fondamentale, relativamente alla retribuzione tabellare ed alla
retribuzione di posizione (al netto delle maggiorazioni previste dagli artt. 41 e 45 del CCNL
16.05.2001), per come stabilito dagli art. 106 e 107 CCNL Comparto Dirigenti Funzioni locali
del 17.12.2020.
DI DARE ATTO che al dott. Beniamino Iorio, competono gli arretrati contrattuali per il4.
periodo 12.05.2016-31.12.2020, come da prospetto depositato agli atti, nel quale sono
analiticamente indicati gli oneri per arretrati contrattuali, comprensivi anche di oneri
previdenziali e assistenziali a carico del Comune di Fontanarosa.
DI LIQUIDARE e pagare, di conseguenza, in favore del dott. Beniamino Iorio, la somma5.
complessiva di € 8.542,73, a titolo di arretrati contrattuali per il periodo 01.05.2016 e sino al
31.12.2020 oltre l’indennità di risultato nella misura stabilita dall’art. 42 CCNL 16.5.2001 se
dovuta, con imputazione della spesa al Cap. 49 e 61/19– RR.PP. – del Bilancio 2021, dando
atto che gli oneri contributivi a carico dell’Ente (CPDEL, INADEL) e fiscali (IRAP), faranno
carico rispettivamente al Cap. 50 e 140/19 RR.PP.-, ed al Cap. 50/1 e 50/19.
DI DARE ATTO che i predetti redditi sono assoggettati a tassazione separata ai sensi di6.
quanto previsto dall’art. 17, comma 1°, lett. b) del DPR n. 917/1986;
DI PROVVEDERE al tempestivo ed immediato recupero degli oneri a carico del Comune di7.
Fontanarosa, quantificati in € 687,72 oltre oneri,  in applicazione della convenzione per la
gestione associata del servizio di segreteria approvata con delibera di Consiglio Comunale
n. 43 del 30.11.2015 per il periodo 1.01.2016/31.12.2017;
DI DARE ATTO, altresì, con riferimento alla presente determinazione che:8.

la stessa è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art.a.
147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole;
per la natura dell’oggetto, non è pertinente alle disposizioni in materia dib.
trasparenza e, pertanto, non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del d.lgs. n.
33/2013 nella rispettiva Sezione “Amministrazione trasparente” del Sito istituzionale;
deve essere trasmessa al Settore I Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° commac.
dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa



è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le regole did.
finanza pubblica;
ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012,e.
non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è pubblicato all’albo Pretorio on-line del9.
Comune, ai fini di generale conoscenza, ai sensi dell’art. 32, co. 1, della legge nr. 69/2009.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VI SETTORE
F.to   Bocchino Italia katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 25-02-2021 Il Responsabile del VI SETTORE
F.to   Bocchino Italia katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 25-02-2021 Il Responsabile del VI SETTORE
  Bocchino Italia katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


